
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’Esecuzione 
(DE) delle polizze definite per il personale, il funzionamento e le attività dell’Agenzia, a seguito delle 
DT DG n. 351 del 19/12/2022 e n. 21 del 19/01/2023. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID 
(D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione 
n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 
3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei 
dati personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 
 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al 

D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 
2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 
febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, 
comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 
 

TENUTO CONTO che AgID, non avendo personale esperto sulla materia delle polizze assicurative necessarie 
per il proprio personale e per le proprie attività, a seguito di manifestazione di interesse e di indagini 
informali e delle Determinazioni n. 631/2021 e 331/2022, si è avvalsa del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo, per assicurarsi la copertura anche per gli anni 2023 – 2024 delle seguenti polizze 
essenziali sia per il personale che per le attività di funzionamento dell’Agenzia: 

AGID DETERMINA DG n.  0000020 - 23-01-2024



− Polizza per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professionale) dei dipendenti dell’AgID; 
− Polizza rischio infortuni nelle attività professionali del personale non dirigente e dirigente; 
− Polizza fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e responsabilità civile verso terzi; 
− Polizza per la Tutela Legale; 
− Polizza apparecchiature elettroniche; 
− Polizza Sanitaria; 
− Polizza Kasko; 
 
TENUTO CONTO che con le Determinazioni n. 351/2022 del 19/12/2022 e n. 21/2023 del 19/01/2023, è 
stata incaricata in via d’urgenza, in considerazione delle attività da svolgere, la Dott.ssa Michela Collacchi, 
della Direzione Governance e Vigilanza - Area “Vigilanza e monitoraggio”, quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’Esecuzione, affiancata dal Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e 
Gestione del personale (OGP) e dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento (CFF), per la definizione, 
a seguito di apposita indagine di mercato condotta,  delle polizze destinate al personale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, per un biennio, con possibilità di rescindibilità annuale, di seguito riepilogate: 

Tipologia/ 
ambito 

Polizze efficaci fino al 31.12.2024 DT DG  Compagnia 
aggiudicataria/assicuratrice  

Premio complessivo per il 
biennio 2023-2024  

CIG 

Afferenti al 
personale 

R.C. Patrimoniale 351/2022 Lloyd's Insurance Company S.A.  
(coverholder: Assigeco Srl) 

€ 30.252,72 9541858E4E 

Tutela legale 351/2022 Roland € 15.156,3 9543912D52 
Infortuni Cumulativa 351/2022 UnipolSai Assicurazioni € 41.708,00 95438477B0 
RCT/O (Responsabilità Civile Vs terzi) 351/2022 Generali Italia Spa € 3.400,00 9543892CD1 
Kasko 21/2023 Sara Assicurazioni  € 3.780,00 9613966FB5 

Afferenti al 
funzionamento 

Elettronica 351/2022 Reale Mutua € 7.337,50 9543818FBF 
All Risks Property 351/2022 UnipolSai Assicurazioni € 10.820,00 9543873D23 

 
CONSIDERATO il contesto normativo vigente che ha regolato la fase di definizione delle polizze 
assicurative citate, fra cui in particolare, il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei 
contratti pubblici”, che continua ad applicarsi in linea con l’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
− a seguito di alcuni mutamenti organizzativi e delle attività assegnate, il RUP, nominato con le citate DT 

DG n. 351/2022 e n.21/2022, Michela Collacchi, ha chiesto con nota prot. n. 10382 del 09/08/2023 di 
essere sostituita nel ruolo di RUP e DE delle citate polizze;   

− in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere si è individuata la Dott.ssa 
Monica Manganiello dell’Ufficio “Segreteria tecnica e coordinamento” della Direzione Generale 
dell’Agenzia, quale RUP da nominare in sostituzione della Dott.ssa Michela Collacchi, che, 
successivamente alla nomina, provvederà ad inviare, per le verifiche di competenza, all’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale, le dichiarazioni di accettazione incarico e assenza di situazioni 
di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente;  

 
RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della normativa vigente e della complessità della materia in 
oggetto, confermare che anche il RUP, nominato con la presente Determinazione, nelle attività di gestione 
delle polizze dell’Agenzia per l’Italia Digitale, continuerà ad avvalersi del supporto del Responsabile 
dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, per quanto attiene alle polizze afferenti al personale 
e del Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento per le polizze afferenti al 
funzionamento dell’Agenzia; 
 
CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27 

febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto2023, 
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale 
sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



− la Copertura di budget a suo tempo assunta, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e 
Controllo di gestione dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento; 

− la Determinazione n. 2/2024 del 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 
2024”, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, co.2, del 
regolamento di contabilità, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 
2024 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di frazionamento; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

 
1.Di procedere, per i motivi suesposti nonché per dare seguito alla richiesta rappresentata con la nota 
prot. n. 10382 del 09/08/2023 citata in premessa, alla sostituzione della Dott.ssa Michela Collacchi, 
nominando la Dott.ssa Monica Manganiello, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 (che si applica in 
virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023), in considerazione delle competenze richieste e delle attività 
previste, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione (DE) delle polizze 
afferenti al personale e al funzionamento dell’Agenzia, di seguito riepilogate: 
 

Tipologia/ 
Ambito 

Polizze efficaci fino al 31.12.2024 DT DG  Compagnia  
Aggiudicataria/assicuratrice 

CIG RUP e DE 
USCENTE 

RUP e DE 
SUBENTRANTE  

Afferenti  
al personale 

R.C. Patrimoniale 351/2022 Lloyd's Insurance Company S.A.  
(coverholder: Assigeco Srl) 

9541858E4E Collacchi Manganiello 

Tutela legale 351/2022 Roland 9543912D52 Collacchi Manganiello 
Infortuni Cumulativa 351/2022 UnipolSai Assicurazioni 95438477B0 Collacchi Manganiello 
RCT/O (Responsabilità Civile Vs terzi) 351/2022 Generali Italia Spa 9543892CD1 Collacchi Manganiello 
Kasko 21/2023 Sara Assicurazioni  9613966FB5 Collacchi Manganiello 

Afferenti  
al funzionamento  

Elettronica 351/2022 Reale Mutua 9543818FBF Collacchi Manganiello 
All Risks Property 351/2022 UnipolSai Assicurazioni 9543873D23 Collacchi Manganiello 

 

2.Di dare atto che il RUP subentrante, successivamente alla nomina provvederà ad inviare, per le verifiche 
di competenza, all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, le prescritte dichiarazioni di 
accettazione incarico e assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di 
astensione, in linea con la normativa vigente. 
 
3.Di dare mandato al RUP uscente e al RUP subentrante di coordinarsi per il passaggio di consegna e per 
garantire tutti gli adempimenti previsti per le succitate polizze vigenti. 
 
4.Di dare atto che la Dott.ssa Monica Manganiello svolgerà l’incarico di RUP e DE, avvalendosi del supporto 
del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, per le polizze afferenti al personale 
e del Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, per le polizze afferenti al 
funzionamento. 
 
5.Di confermare la copertura di budget assicurata che sarà verificata secondo le indicazioni del 
competente Servizio Programmazione e Controllo di gestione. 
 
6.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, per la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Mario Nobile 
 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 

 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	CONSIDERANDO:
	DETERMINA

		2024-01-22T11:47:37+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-01-22T17:17:52+0100




